
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021122800044

44

Nº 244, terça-feira, 28 de dezembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA PRES/INSS Nº 1.492, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS, no uso das
atribuições que lhe confere o Decreto nº 9.746, de 8 de abril de 2019, e considerando a
subdelegação de competência de que trata a Portaria MTP nº 158, de 1º de setembro de
2021, bem como o contido no Processo nº 35014.474557/2021-41, resolve:

Designar DANIELE CARVALHO DE FREITAS DERVELAN, matrícula nº 1.707.969,
CPF nº 268.652.XXX-98, para exercer a Função Comissionada Técnica de Técnico de
Reabilitação Profissional II, código FCT 14, da Gerência-Executiva Presidente Prudente/SP.

JOSÉ CARLOS OLIVEIRA

Ministério do Turismo

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 798, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso das atribuições e tendo em vista
o disposto no art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; no Decreto nº 10.359,
de 20 de maio de 2020, e no inciso II, do §1º do art. 4º da Portaria Mtur nº 390, de 18
de dezembro de 2019, resolve:

Art. 1º Designar FERNANDA LOMBARDI TORRES, matrícula SIAPE nº 1642159,
para exercer o encargo de substituta eventual do cargo de Coordenador-Geral, código DAS
101.4, de Gestão de Contratos de Infraestrutura Turística, do Departamento de
Infraestrutura Turística, da Secretaria Nacional de Infraestrutura Turística deste Ministério,
em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 799, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 15 da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006, no Decreto nº
9.058, de 25 de maio de 2017, na Portaria nº 20.172, de 31 de agosto de 2020 do
Ministério da Economia e considerando o inciso I, do §1º do art. 4º da Portaria Mtur nº
390, de 18 de dezembro de 2019, resolve:

Dispensar VICTOR HUGO MARTINS DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1800785,
da Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da Administração
Pública Federal - GSISTE, de Nível Superior (NS), do Sistema de Serviços Gerais - SISG, a
contar de 09 de dezembro de 2021.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
PORTARIA DE PESSOAL IBRAM Nº 221, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, no
uso da atribuição que lhe confere o art. 20, inciso IV, Anexo I, do Decreto nº 6.845, de 7 de
maio de 2009, em conformidade com o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, considerando o constante do inciso II do § 1º do art. 4º e do inciso I do
art. 6º da Portaria/Mtur nº 390, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, alterada
pela Portaria nº 11 de 08 de abril de 2021, publicada no DOU de 09 de abril de 2021 e tendo
em vista o que consta no Processo Administrativo nº 01438.000121/2021-17, resolve:

Art. 1° - Designar PATRICIA REGINA CORRÊA WANZELLER, matrícula Siape nº
1533626, para exercer o encargo de substituta eventual do Cargo Comissionado de
Diretora, código DAS 101.4, do Museu Histórico Nacional, Unidade Museológica I, no
período de 03 de janeiro a 1º de fevereiro de 2022.

CARLA JANNE FARIAS CRUZ

PORTARIA DE PESSOAL IBRAM Nº 222, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, no
uso da atribuição que lhe confere o art. 20, inciso IV, Anexo I, do Decreto nº 6.845, de 7 de
maio de 2009, em conformidade com o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, considerando o constante do inciso VI e do § 1º do art. 5º da
Portaria/Mtur nº 390, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, alterada pela Portaria
nº 549 de 10 de agosto de 2020, publicada no DOU de 11 de agosto de 2020 e tendo em
vista o que consta no Processo Administrativo nº 01415.014020/2011-10, resolve:

Art. 1° - Dispensar CINTHIA MARIA RODRIGUES DE OLIVEIRA, matrícula Siape nº
1803913, do encargo de substituta eventual da Função Comissionada do Poder Executivo
de Chefe da Divisão de Fiscalização, código FCPE 101.2, da Coordenação de Acervo
Museológico, do Departamento de Processos Museais.

CARLA JANNE FARIAS CRUZ

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIA DE PESSOAL GAB-IPHAN/IPHAN Nº 452, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 26, Inciso V, do Anexo I, do
Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, a Portaria MTur nº 390, de 18 de dezembro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2019, e considerando
a Portaria Casa Civil nº 225, de 08 de maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União
de 11 de maio de 2020, bem como o Art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
e o processo SEI nº 01450.004311/2021-45, resolve:

Designar a servidora DIANA DIANOVSKY, matrícula SIAPE nº 1603080, para
exercer o encargo de substituta eventual de Coordenadora-Geral da Coordenação-Geral de
Identificação e Registro, código DAS 101.4, do Departamento de Patrimônio Imaterial deste
Instituto, no período de 03 a 07 de janeiro de 2022, nos afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares do(a) titular e na vacância do cargo, sem prejuízo às suas
respectivas atribuições, dispensando a servidora MARINA DUQUE COUTINHO DE ABREU
LACERDA, matrícula SIAPE nº 1821965.

LARISSA PEIXOTO

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
PORTARIA DE PESSOAL FUNARTE Nº 408, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021

O Diretor-Executivo da Fundação Nacional de Artes - FUNARTE, nomeado pela
Portaria da Casa Civil n° 514 de 11 de maio de 2021, publicada no D.O.U. 12 de maio de
2021, no uso das competências que lhe foram delegadas pela Portaria de Pessoal Funarte
nº 127, de 14 de maio de 2021, publicada D.O.U. de 18 de maio de 2021;

CONSIDERANDO o art. 38, da Lei 8.112 de 11/12/1990;
CONSIDERANDO a Nota Técnica nº 27/2015/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;, resolve:
Art.1º - Designar o servidor Filipe Pereira de Aguiar Barros, matrícula SIAPE nº

1668975, como substituto eventual do cargo em comissão de Coordenador-Geral, DAS
101.4, da Coordenação-Geral de Planejamento e Administração desta Fundação, cargo
atualmente vago, no período de 03 a 07 de janeiro de 2022.

MARCELO NERY COSTA

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 3.061, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, Substituto, no
uso de suas atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de
fevereiro de 1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações
posteriores, e conforme a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de
2020, e o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar AURELIANO VOGADO RODRIGUES JUNIOR, do encargo de substituto
da Coordenadora-Geral de Integridade Pública, código FCPE 101.4, da Diretoria de
Promoção da Integridade da Secretaria de Transparência e Prevenção da Corrupção da
Controladoria-Geral da União, a contar de 20 de dezembro de 2021.

ANTONIO CARLOS BEZERRA LEONEL

PORTARIA Nº 3.022, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, considerando
o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo
Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 15
de outubro de 2021, e, ainda, em conformidade com o art. 18, inciso IV, da Lei nº 11.890,
de 24 de dezembro de 2008, e demais informações que constam no Processo nº
00190.110404/2021-53, resolve:

Art. 1º Ceder a servidora PAULA ARAUJO CORREA, matrícula SIAPE nº 1622084,
pertencente ao Quadro de Pessoal da Controladoria-Geral da União, para exercer o cargo
comissionado de Corregedor, código FCPE 101.4, no Ministério da Infraestrutura, pelo
período de 2 (dois) anos consecutivos, podendo este prazo ser prorrogado, até duas vezes,
por igual período.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observado o disposto no art. 8º do Decreto nº 10.835, de 14 de
outubro de 2021.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se
apresente à entidade cessionária no prazo de trinta dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 3.023, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, considerando
o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo
Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 15
de outubro de 2021, e, ainda, em conformidade com o art. 18, inciso IV, da Lei nº 11.890,
de 24 de dezembro de 2008, e demais informações que constam no Processo nº
00206.100291/2021-61, resolve:

Art. 1º Prorrogar a cessão do servidor MICHEL CAVALCANTE PINTO, matrícula
SIAPE nº 1282528, pertencente ao Quadro de Pessoal da Controladoria-Geral da União,
para exercer o cargo de Secretário de Controle Interno, código CJ-3, no Tribunal Regional
do Trabalho da 7º Região, pelo prazo de 1 (um) ano, a contar de 4 de janeiro de 2022.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observado o disposto no art. 8º do Decreto nº 10.835, de 14 de
outubro de 2021.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 3.062, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, Substituto, no
uso de suas atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de
fevereiro de 1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações
posteriores, e conforme a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de
2020, e o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar ALLISON ROBERTO MAZZUCHELLI RODRIGUES, para substituir a
Coordenadora-Geral de Integridade Pública, código FCPE 101.4, da Diretoria de Promoção
da Integridade da Secretaria de Transparência e Prevenção da Corrupção da Controladoria-
Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais e regulamentares.

ANTONIO CARLOS BEZERRA LEONEL

PORTARIA Nº 3.081, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, Substituto, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor MARCOS GERHARDT
LINDENMAYER, Auditor Federal de Finanças e Controle lotado na Ouvidoria-Geral da União
da Controladoria-Geral da União, no período de 11 a 16 de janeiro de 2022, inclusive
trânsito, com ônus limitado, para participar do Encontro "Pactos Políticos y Sociales para
Una Nueva América Latina - Equidad, Derechos Humanos y Democracia", evento
promovido pelo Programa EUROsociAL, que acontecerá de 12 a 14 de janeiro de 2022, na
cidade de Valparaíso/Chile (processo nº 00190.110554/2021-67).

ANTONIO CARLOS BEZERRA LEONEL

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 3.058, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, substituto,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU
nº 1.382, de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de
janeiro de 2019, e alterações posteriores, e, conforme redação dada pelo Decreto nº
10.562, de 7 de dezembro de 2020, e, conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar JOSÉ HELDER BANDEIRA DE SOUSA, do encargo de substituto do Chefe
de Divisão, código FCPE 101.2, da Coordenação-Geral de Auditoria das Áreas de Justiça,
Segurança Pública e Direitos Humanos da Diretoria de Auditoria de Políticas Sociais e de
Segurança Pública da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União.

ANTONIO CARLOS BEZERRA LEONEL

PORTARIA Nº 3.059, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, substituto, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e alterações posteriores, e, conforme redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro
de 2020, e, conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Dispensar FRANCISCO AGOSTINHO DO NASCIMENTO, do encargo de substituto da
Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Coordenação-Geral de Auditoria da Área de Saúde da
Diretoria de Auditoria de Políticas Sociais e de Segurança Pública da Secretaria Federal de
Controle Interno da Controladoria-Geral da União.

ANTONIO CARLOS BEZERRA LEONEL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
leylianesl
Realce


